
CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD 2007 02731/093
 Servizio Centrale Funzioni Istituzionali  
 
 

CITTÀ DI TORINO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. Cronologico     42 

approvata il 7 maggio 2007 
 
DETERMINAZIONE:  C.10 - ECOMUSEO URBANO SEDE DI MIRAFIORI SUD. 
REALIZZAZIONE CONFERENZA STORICA. RIMBORSO SPESE ED IMPEGNO DI EURO 
350,00.  
 

 La Città di Torino ha promosso la costituzione dell’Ecomuseo Urbano, una nuova tipologia di 
museo. Con deliberazione mecc. 200508606/93 dell’8 novembre 2005 il Consiglio 
Circoscrizionale ha aderito alla creazione ed alla progettazione dell’Ecomuseo Urbano di 
Mirafiori Sud, approvandone le linee di indirizzo ed i primi obiettivi. 
Con deliberazione mecc. 200605208/093 del 11 luglio 2006 è stata istituita la Commissione 
straordinaria Ecomuseo,  prevedendo di dotarla di un proprio capitolo di bilancio. 
Con deliberazione n. mecc. 200700930/093 del 22 febbraio 2007 la Circoscrizione 10 ha 
approvato le proposte di stanziamento per il Bilancio 2007 nonché la Relazione Previsionale e 
Programmatica – anno 2007, proponendo l’istituzione di un apposito capitolo di bilancio  
denominato Ecomuseo ed individuando una serie di attività/eventi da realizzarsi nel corso del 
2007, tra i quali una conferenza di storia e costume su Vittorio Emanuele II e la Bela Rosin 
tenuta, a titolo gratuito, dal dr Vittorio G. Cardinali, giornalista professionista, saggista e scrittore, 
esperto di studi storici locali, direttore responsabile di “Immagini dal Piemonte all’Europa”, 
Presidente dell’associazione Immagine per il Piemonte. 
In ottemperanza a quanto suesposto, si ritiene pertanto di organizzare tale conferenza 
presumibilmente entro il mese di giugno 2007, da tenersi in un locale che la Circoscrizione 10 
individuerà successivamente, prevedendo un rimborso spese non superiore ad Euro 350,00 (costi 
relativi a duplicazione di fotografie e diapositive, ricerche storiche, riproduzione materiale per il 
pubblico, ecc.) a favore del suddetto dr Vittorio G. Cardinali, dietro presentazione di idonee 
pezze giustificative delle spese effettuate a nome e per conto della città. 
L’evento verrà pubblicizzato con una spesa presumibile di Euro 140,00 attingendo dai fondi 
precedentemente impegnati con determinazione n. mecc. 200700837/093 del 13 febbraio 2007.   
 
 
Tutto ciò premesso, 

 IL DIRETTORE    
 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 



2007 02731/093 2 
 
 
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

Visto l’art. 65 dello Statuto della Città; 
Visto l’art. 36 del Regolamento di Contabilità; 
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate.    
   . . .    

 
DETERMINA 

 
 Di organizzare,  presumibilmente entro il mese di giugno 2007, una conferenza di storia e 

costume da tenersi in un locale che verrà successivamente individuato dalla Circoscrizione 10.  
Di individuare quale relatore della conferenza il dr Vittorio G. Cardinali, Via Beaulard n. 

63, Torino – C.F. CRDVTR61H17L219O, a favore del quale si prevede un rimborso non 
superiore ad Euro 350,00 per spese effettuate a nome e per conto della città.  

Di prevedere un costo presunto di Euro 140,00 per la pubblicizzazione dell’evento sui fondi 
già impegnati con determinazione dirigenziale n. mecc. 200700837/093 del 13 febbraio 2007. 

Di impegnare la spesa di Euro 350,00 con imputazione al codice intervento n. 1050103 del 
bilancio 2005, capitolo 49750 art. 1 “Prestazioni di servizi. Attività, iniziative ed interventi vari” 
sui fondi già impegnati e conservati nei residui (impegno 2005/19796). 

  
La suddetta spesa è finanziata da contributo regionale introitato al cod. risorsa n. 2020260 

del bilancio 2005, cap. 9900/1 (Regione Piemonte – Contributi per attività, iniziative ed interventi 
a favore dei musei e delle mostre” (acc. n. 2005/7694).  
 
Torino, 7 maggio 2007  IL DIRETTORE

Dott. Giuseppe CONIGLIARO 
 

   . . .    
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

IL DIRETTORE FINANZIARIO 
dott. Domenico PIZZALA 

 
 

   . . .    
 

   . . . . . . . . .    


